

**Lucrarilor de replanificare/consolidare
partiala a incaperilor imobilului (nr. Cad.
0100214.137.01), in vederea amplasarii
sistemului RMN (Rezonanta Magnetica
Nucleara 3 T), etapa II**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-2
Solutii arhitectural constructive**

Valoarea de deviz 1 242 660,52 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Pardoseli la cota - 0.000				
		1.1. Capitolul 1.1. Incaperi 1.2.5-83.30 m2				
1	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 50 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	83,300	113,63 59,48	9 465,76 4 954,60
2	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 50 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (in total M150 - 40 mm)Коэффициент к трудозатратам=2,00Коэффициент к материалам=2,00Коэффициент к машинам=2,00	m2	83,300	38,17 20,39	3 179,24 1 698,72
3	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare ceresit CN69 : grosime 10mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1,005	m2	83,300	177,71 19,88	14 803,28 1 656,24
4	CG56A1 k=5	Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime SE CSADE 5 MMaterial marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=5,025Коэффициент к трудозатратам=5,00Коэффициент к машинам=5,00	m2	-83,300	87,29 9,77	-7 271,17 -813,93
5	CG36A	Pardoseli din placi laminat cl A33 -12 mm montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp plinte din plastic-68.3 mMaterial marunte (cuie)=1,01	m2	83,300	482,71 110,46	40 209,95 9 201,40

1	2	3	4	5	6	7
		Total Capitolul 1.1. Incaperi 1.2.5-83.30 m2				60 387,06
		Inclusiv salariu				16 697,03
		1.2. Capitolul 1.2. Incaperi 3.4 -56.35 m2 m2				
6	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 50 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	83,300	113,63 59,48	9 465,76 4 954,60
7	CE17B	Strat suplimentar de carton bitumat montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate ruberoidMaterial marunt (saibe etc)=1,03	m2	56,350	110,38 21,24	6 219,75 1 197,06
8	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt=1,03	m2	56,350	48,37 21,24	2 725,69 1 197,06
9	RpEB02A aplec	Montarea conductorilor din aluminiu sau cupru, montati pe izolatori-role, avind sectiunea pina la 4 mmp banda din cupru 0.1 mmMateriale marunte (banda izol.,suruburi, sirma, talc etc) din valoarea materialelor explicitate=1,05	m	59,000	28,41 5,10	1 676,11 300,79
10	CG01D	Strat suport pentru pardoseli executat din placi din fibre de lemn (PFL) moi, poroase bitumate si antiseptizate simplu asezate pe un strat de egalizare de nisip de 2 cm grosime MDF gr 18 mm (se exclude nisip)	m2	56,370	1 298,72 38,24	73 208,90 2 155,43
11	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt=1,03	m2	56,350	48,37 21,24	2 725,69 1 197,06
12	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli Linoleum geterogen klas -43 antibactericid de tip tarkett grup T.gr -2 mm.Inclusiv profil in colt R30mm - 37m (cu ridicare la pereti +3.71 m2)Materiale marunte (cirpe)=1,005	m2	60,050	812,77 271,05	48 806,86 16 276,77
13	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Profil PJ40 de jonnctiune,din PVC flexibil ,cu sectiune triunghiulara care sunt lipite pentru a reduce difirenta de grosime intre pardoselile ridicate pe perete si tapetul PVC	m	37,000	144,50 50,98	5 346,62 1 886,33
		Total Capitolul 1.2. Incaperi 3.4 -56.35 m2 m2				150 175,38
		Inclusiv salariu				29 165,10
		Total Capitolul 1. Pardoseli la cota -0.000				210 562,44
						45 862,13

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		2. Capitolul 2. Lucrari de finisare interioara				
		2.1. Capitolul 2.1. Tavanul				
		Total Capitolul 2.1. Tavanul Inclusiv salariu				0,00
		2.2. Capitolul 2.1.1. Cota-0,000				
14	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	139,650	521,11 186,93	72 773,04 26 105,33
		Total Capitolul 2.1.1. Cota-0,000 Inclusiv salariu				72 773,04 26 105,33
		2.3. Capitolul 2.2. Pereti				
		Total Capitolul 2.2. Pereti Inclusiv salariu				0,00
		2.4. Capitolul 2.2.1. Cota -0.000 tip 1				
15	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	128,800	185,98 144,45	23 954,09 18 605,03
16	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp plasa zincata rabita 35*35 d 1.8mm	kg	164,860	30,98 3,82	5 108,12 630,31
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	128,800	5,60 2,55	721,16 328,32
18	CF52A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare mecanica a mortarului	m2	128,800	182,16 55,23	23 462,01 7 113,69
19		Coltar din aluminiu	m	42,000	6,00 0,00	252,00 0,00
20	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	128,800	62,62 46,73	8 065,98 6 019,27
21	CI23A	Linoleum gamoghen klas -43 antibacteritid antistatic de tip tarkett grup T. gr -2 mm (de exclus autonivelant 1 mm)Materiale marunte (cirpe)=1,005	m2	128,800	915,15 345,83	117 871,86 44 542,63
22	CK18A	Montarea baghetelor la lambriuri din lemn MDF laminat h0.2 ,m-3.7m2	m	18,500	398,16 25,49	7 365,88 471,58
		Total Capitolul 2.2.1. Cota -0.000 tip 1				186 801,10

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				77 710,83
		2.5. Capitolul 2.3. Cota 0.000 tip2				
23	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonovcontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	197,700	26,77 11,90	5 292,57 2 351,80
24	CF15A k=1.5	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane k=1.5 gr 3 cm Коэффициент к трудозатратам=1,50 Коэффициент к материалам=1,50 Коэффициент к машинам=1,50	m2	197,700	278,97 216,67	55 151,90 42 836,35
25	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp plasa zincata rabita 35*35 d 1.8mm	kg	253,060	30,98 3,82	7 841,00 967,56
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	197,700	5,60 2,55	1 106,94 503,96
27	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	197,700	150,39 103,66	29 731,38 20 494,25
28		Coltar din aluminiu	m	67,000	12,00 0,00	804,00 0,00
29	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	197,700	27,50 16,99	5 436,86 3 359,71
30	CF51B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se se scade la art. CF50) -2 mm Коэффициент к трудозатратам=2,00 Коэффициент к материалам=2,00 Коэффициент к машинам=2,00	m2	-197,700	59,52 40,79	-11 766,99 -8 063,31
31	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	197,700	62,62 46,73	12 380,80 9 239,22
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	197,700	5,60 2,55	1 106,94 503,96
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual vopsea Magnat ceramic	m2	197,700	259,99 46,73	51 399,52 9 239,21

1	2	3	4	5	6	7
34	CK18A	Montarea baghetelor la lambriuri din lemn MDF laminat h0.2 ,m-20.5m2	m	102,500	398,17 25,49	40 812,06 2 612,83
		Total Capitolul 2.3. Cota 0.000 tip2 Inklusiv salariu				199 296,98 84 045,54
		Total Capitolul 2. Lucrari de finisare interioara Inklusiv salariu				458 871,12 187 861,70
		3. Capitolul 3. Finisarea Pereti exteriori				
35	CD73A	Reconditionarea Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. Materiale marunte (silicon, suruburi autofiletante, diblu de distantare)=1,03	m2	47,000	3 541,13 116,41	166 432,97 5 471,22
		Total Capitolul 3. Finisarea Pereti exteriori Inklusiv salariu				166 432,97 5 471,22

	Total	lei	835 866,53
	Asigurarea sociala	24,00 %	57 406,81
	Total	100,00 +	893 273,34
	Transportarea materialelor	5,00 %	29 101,68
	Total	100,00 +	922 375,02
	Cheltuieli de regie	9,00 %	83 013,75
	Total	100,00 +	1 005 388,77
	Beneficiu de deviz	3,00 %	30 161,66
	Total	100,00 +	1 035 550,43
	TVA	20,00 %	207 110,09
	Total deviz: Inklusiv salariu		1 242 660,52 239 195,05

**Lucrarilor de replanificare/consolidare
partiala a incaperilor imobilului (nr. Cad.
0100214.137.01), in vederea amplasarii
sistemului RMN (Rezonanta Magnetica
Nucleara 3 T), etapa II**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-2
Solutii arhitectural constructive**

Valoarea de deviz 1 242 660,52 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-2:						

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	635,030	84,97	53 958,49
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	146,925	84,97	12 484,22
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	230,018	84,97	19 544,63
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	16,716	84,97	1 420,36
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	462,450	84,97	39 294,38
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	126,533	84,97	10 751,51
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	118,343	84,97	10 055,60
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	33,810	84,97	2 872,83
9.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	3,540	84,97	300,79
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	124,461	84,97	10 575,45
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	27,678	84,97	2 351,80
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	58,750	84,97	4 991,99
13.	7422010060100	Timplar	h-om	322,582	84,97	27 409,79
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	228,902	84,97	19 449,82
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	279,315	84,97	23 733,39
Total manopera						239 195,05

Materiale:

1.	1111000100048	Strat sintetic	m2	88,340	25,00	2 208,50
2.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,121	320,00	38,72
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	20,931	320,00	6 697,92
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	9,885	15,00	148,28
5.	19	Coltar din aluminiu	m	42,000	6,00	252,00
6.	2010237318750	Distantieri	buc	125,376	4,00	501,50
7.	20301229467661	Plinte	m	68,300	32,00	2 185,60
8.	2320166200729	Parchetin	l	0,242	19,00	4,59
9.	2413217300101	Clema de legatura	buc	3,098	32,00	99,14
10.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	8,472	121,00	1 025,11
11.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	78,630	18,00	1 415,34
12.	24301161038001	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici - Magnat ceramic	kg	79,080	524,00	41 437,92
13.	24302261010101	Grund cu cuar "Betoncontact"	kg	82,045	35,00	2 871,58
14.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	7,534	32,00	241,09
15.	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	28,470	89,00	2 533,83
16.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,464	25,00	11,59

17.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,363	54,00	19,60
18.	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,242	125,00	30,24
19.	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	76,137	125,00	9 517,13
20.	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	9,053	99,00	896,25
21.	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,121	25,00	3,02
22.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	1,850	25,00	46,25
23.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	29,655	4,00	118,62
24.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	5,408	4,00	21,63
25.	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	316,839	10,00	3 168,39
26.	25211067183743	Profil PJ40 de jonctiune	m	37,740	89,00	3 358,86
27.	25211067183861	Profil de colt R30mm	m	37,000	78,00	2 886,00
28.	25231167163463	Linoleum heterogen cl. 43 antibactericid grup T gr. 2mm	m2	63,368	320,00	20 277,76
29.	25231167163471	Linoleum omogen clas 43 antibacterial antistatic grup. T gr. 2mm	m2	135,916	450,00	61 162,20
30.	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	154,912	60,00	9 294,72
31.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	217,470	9,00	1 957,23
32.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6 997,815	3,00	20 993,46
33.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	640,431	10,00	6 404,31
34.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	11,862	6,00	71,17
35.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 765,788	6,00	10 594,73
36.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos	kg	344,425	15,00	5 166,38
37.	26701122029001	Baghete MDF laminat h-0.2m	m	127,050	354,00	44 975,70
38.	26701122040511	Placi din laminat cl. 33-12mm	m2	88,340	300,00	26 502,00
39.	26701122043001	MDF gr. 18mm	m2	59,188	1 200,00	71 025,60
40.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,370	19,00	7,03
41.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	98,850	5,00	494,25
42.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	133,494	22,00	2 936,86
43.	2682132601626	Carton bitumat	m2	66,747	54,00	3 604,34
44.	2710503808004	Fir de sudare	m	193,590	25,00	4 839,74
45.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,089	25,00	52,22
46.	27221031070011	Banda din cupru 0.1mm	m	63,809	20,00	1 276,18
47.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	146,633	310,00	45 456,23
48.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,180	34,00	142,12
49.	28	Coltar din aluminiu	m	67,000	12,00	804,00
50.	2811236304903	Panouri "Sandwich" *	m2	49,378	3 000,00	148 134,00
51.	28731220041001	Plase sudate 35*35 d-1.8mm	kg	422,100	25,00	10 552,50
52.	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	145,230	2,00	290,46
53.	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	145,230	2,00	290,46
54.	2874136313300	Diblu din metal	buc	558,600	2,00	1 117,20
55.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	696,486	2,00	1 392,97
56.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	1 392,972	0,05	69,64
57.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,594	22,00	145,09
58.	4100126202818	Apa	m3	0,528	22,00	11,62
59.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	36,095	7,00	252,65
		Total materiale de constructii				582 033,52

Utilaje de constructii:

1.	2875277400000	Compresor	h-ut	40,572	250,00	10 143,00
2.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	1,631	12,00	19,57
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,251	410,00	102,91
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	24,270	45,00	1 092,13
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	3,810	15,00	57,15
6.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	2,653	10,00	26,53
7.	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	39,928	15,00	598,92
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	12,092	12,00	145,10

9.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	21,026	25,00	525,65
10.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	4,700	410,00	1 927,00
Total utilaje de construcții						14 637,96

Total	lei	835 866,53
Asigurarea sociala	24,00 %	57 406,81
Total	100,00 +	893 273,34
Transportarea materialelor	5,00 %	29 101,68
Total	100,00 +	922 375,02
Cheltuieli de regie	9,00 %	83 013,75
Total	100,00 +	1 005 388,77
Beneficiu de de viz	3,00 %	30 161,66
Total	100,00 +	1 035 550,43
TVA	20,00 %	207 110,09

Total de viz: **1 242 660,**
52

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Pardoseli la cota - 0.000				
		1.1. Capitolul 1.1. Incaperi 1.2.5- 83.30 m2				
1	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 50 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			113,63
						59,48
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	3,00	39,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	320,00	13,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	22,00	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	45,00	1,35
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	12,00	0,14
2	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 50 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (in total M150 - 40 mm) Коэффициент к трудозатратам=2,00 Коэффициент к материалам=2,00 Коэффициент к машинам=2,00	m2			38,17
						20,39
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	84,97	16,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	3,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	3,00	12,90
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	320,00	4,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	22,00	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	45,00	0,27
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	12,00	0,04
3	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare cersit CN69 : grosime 10mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1,005	m2			177,71
						19,88
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	84,97	19,88
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	10,00	153,76
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	32,00	2,89
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	22,00	0,09
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	15,00	0,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
4	CG56A1 k=5	Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime SE CSADE 5 MM Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=5,025 Коэффициент к трудозатратам=5,00 Коэффициент к машинам=5,00	m2			87,29
						9,77
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,0230	84,97	9,77
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	1,5300	10,00	76,88
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	22,00	0,11
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0040	15,00	0,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	45,00	0,22
5	CG36A	Pardoseli din placi laminat cl A33 -12 mm montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp plinte din plastic-68.3 m Materiale marunte	m2			482,71
						110,46

1	2	3	4	5	6	7
		(cuie)=1,01				
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,1500	84,97	97,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	26701122040511	Placi din laminat cl. 33-12mm	m2	1,0500	300,00	318,15
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	25,00	26,51
	20301229467661	Plinte	m		32,00	26,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	45,00	1,35
		1.2. Capitolul 1.2. Incaperi 3.4 - 56.35 m2 m2				
6	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 50 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			113,63 59,48
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	3,00	39,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	320,00	13,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	22,00	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	45,00	1,35
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	12,00	0,14
7	CE17B	Strat suplimentar de carton bitumat montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate ruberoidMaterial marunt (saibe etc)=1,03	m2			110,38 21,24
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	84,97	16,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,1500	54,00	63,96
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	12,0000	2,00	24,72
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
8	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt=1,03	m2			48,37 21,24
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	84,97	16,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	22,00	26,06
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,05	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
9	RpEB02A aplec	Montarea conductorilor din aluminiu sau cupru, montati pe izolatori-role, avind sectiunea pina la 4 mmp banda din cupru 0.1 mmMateriale marunte (banda izol.,suruburi, sirma, talc etc) din valoarea materialelor explicitate=1,05	m			28,41 5,10
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0600	84,97	5,10
	27221031070011	Banda din cupru 0.1mm	m	1,0300	20,00	21,63
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0500	32,00	1,68
10	CG01D	Strat suport pentru pardoseli executat din placi din fibre de lemn (PFL) moi, poroase bitumate si antiseptizate simplu asezate pe un strat de egalizare de nisip de 2 cm grosime MDF gr 18 mm (se exclude nisip)	m2			1 298,72 38,24
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,4000	84,97	33,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	26701122043001	MDF gr. 18mm	m2	1,0500	1 200,00	1 259,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	22,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
11	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt=1,03	m2			48,37 21,24
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	84,97	16,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	22,00	26,06
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,05	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
12	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli Linoleum geterogen klas -43 antibactericid de tip tarkett grup T.gr -2 mm.Inclusiv profil in colt R30mm - 37m (cu ridicare la pereti +3.71 m2)Materiale marunte (cirpe)=1,005	m2			812,77 271,05

1	2	3	4	5	6	7
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,0000	84,97	169,94
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1900	84,97	101,11
	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0,1500	89,00	13,42
	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0,3500	125,00	43,97
	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	5,2500	10,00	52,76
	2710503808004	Fir de sudare	m	1,0200	25,00	25,63
	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	0,1500	99,00	14,93
	25211067183861	Profil de colt R30mm	m		78,00	48,06
	25231167163463	Linoleum heterogen cl. 43 antibactericid grup T gr. 2mm	m2	1,0500	320,00	337,68
	4100126202818	Apa	m3	0,0015	22,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	12,00	0,12
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0120	10,00	0,12
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	25,00	5,00
13	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Profil PJ40 de jonctiune, din PVC flexibil ,cu sectiune triunghiulara care sunt lipite pentru a reduce diferenta de grosime intre pardoselile ridicate pe perete si tapetul PVC	m			144,50 50,98
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5500	84,97	46,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	25211067183743	Profil PJ40 de jonctiune	m	1,0200	89,00	90,78
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0060	25,00	0,15
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,0500	25,00	1,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0005	22,00	0,01
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0002	320,00	0,06
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,1250	3,00	0,38
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,1200	4,00	0,48
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0100	19,00	0,19
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	45,00	0,22
		2. Capitolul 2. Lucrari de finisare interioara				
		2.1. Capitolul 2.1. Tavanul				
		2.2. Capitolul 2.1.1. Cota-0,000				
14	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			521,11 186,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	84,97	174,19
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	2,00	8,00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	310,00	325,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	45,00	0,68
		2.3. Capitolul 2.2. Pereti				
		2.4. Capitolul 2.2.1. Cota -0.000 tip 1				
15	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			185,98 144,45
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	84,97	118,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	3,00	31,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	320,00	9,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	22,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	45,00	0,18
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	12,00	0,10
16	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp plasa zincata rabita 35*35 d 1.8mm	kg			30,98 3,82
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	84,97	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42

1	2	3	4	5	6	7
	28731220041001	Plase sudate 35*35 d-1.8mm	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,00	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	34,00	0,34
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	4,00	1,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	410,00	0,25
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,60 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,00	2,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,00	0,35
18	CF52A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare mecanica a mortarului	m2			182,16 55,23
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6500	84,97	55,23
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	6,00	42,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	22,00	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0500	12,00	0,60
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,3100	15,00	4,65
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,3150	250,00	78,75
19		Coltar din aluminiu	m			6,00 0,00
	19	Coltar din aluminiu	m	1,0000	6,00	6,00
20	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			62,62 46,73
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos	kg	1,0549	15,00	15,82
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	22,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	45,00	0,05
21	CI23A	Linoleum gamoghen klas -43 antibacteriid antistatic de tip tarkett grup T. gr -2 mm (de exclus autonivelant 1 mm)Materiale marunte (cirpe)=1,005	m2			915,15 345,83
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,5000	84,97	212,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,5700	84,97	133,40
	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0,1500	89,00	13,42
	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0,4250	125,00	53,39
	2710503808004	Fir de sudare	m	1,0200	25,00	25,63
	25231167163471	Linoleum omogen clas 43 antibacterial antistatic grup. T gr. 2mm	m2	1,0500	450,00	474,86
	4100126202818	Apa	m3	0,0015	22,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0080	12,00	0,10
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0150	10,00	0,15
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0700	25,00	1,75
22	CK18A	Montarea baghetelor la lambriuri din lemn MDF laminat h0.2 ,m-3.7m2	m			398,16 25,49
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3000	84,97	25,49
	26701122029001	Baghete MDF laminat h-0.2m	m	1,0500	354,00	371,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	3,00	0,08
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	320,00	0,31
	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,0010	25,00	0,02
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,0080	4,00	0,03
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0030	54,00	0,16
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0020	25,00	0,05
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0020	125,00	0,25
	2320166200729	Parchetin	l	0,0020	19,00	0,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,00	0,02
		2.5. Capitolul 2.3. Cota 0.000 tip2				
23	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betonovcontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			26,77 11,90
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	84,97	11,90
	24302261010101	Grund cu cuar "Betonovcontact"	kg	0,4150	35,00	14,52
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,00	0,35
24	CF15A k=1.5	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M	m2			278,97

1	2	3	4	5	6	7
		100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane k=1.5 gr 3 cm Коэффициент к трудозатратам=1,50 Коэффициент к материалам=1,50 Коэффициент к машинам=1,50				216,67
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	84,97	178,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,97	38,24
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	3,00	47,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	320,00	14,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	22,00	0,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	45,00	0,27
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	12,00	0,14
25	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp plasa zincata rabita 35*35 d 1.8mm	kg			30,98
						3,82
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	84,97	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	28731220041001	Plase sudate 35*35 d-1.8mm	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,00	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	34,00	0,34
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	4,00	1,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	410,00	0,25
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,60
						2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,00	2,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,00	0,35
27	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			150,39
						103,66
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,66
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	6,00	42,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	22,00	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	45,00	3,55
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,24
28		Coltar din aluminiu	m			12,00
						0,00
	28	Coltar din aluminiu	m	1,0000	12,00	12,00
29	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			27,50
						16,99
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,00	9,90
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	4,00	0,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	22,00	0,01
30	CF51B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se se scade la art. CF50) -2 mm Коэффициент к трудозатратам=2,00 Коэффициент к материалам=2,00 Коэффициент к машинам=2,00	m2			59,52
						40,79
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	84,97	40,79
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	6,00	17,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	45,00	1,44
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	15,00	0,09
31	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			62,62
						46,73
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos	kg	1,0549	15,00	15,82
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	22,00	0,02

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	45,00	0,05
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,60 ----- 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,00	2,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,00	0,35
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual vopsea Magnat ceramic	m2			259,99 ----- 46,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,97	46,73
	24301161038001	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici - Magnat ceramic	kg	0,4000	524,00	209,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	6,00	0,36
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	22,00	0,04
34	CK18A	Montarea baghetelor la lambriuri din lemn MDF laminat h0.2 ,m-20.5m2	m			398,17 ----- 25,49
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3000	84,97	25,49
	26701122029001	Baghete MDF laminat h-0.2m	m	1,0500	354,00	371,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	3,00	0,08
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	320,00	0,32
	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,0010	25,00	0,03
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,0080	4,00	0,03
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0030	54,00	0,16
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0020	25,00	0,05
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0020	125,00	0,25
	2320166200729	Parchetin	l	0,0020	19,00	0,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,00	0,02
		3. Capitolul 3. Finisarea Pereti exteriori				
35	CD73A	Reconditionarea Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. Materiale marunte (silicon, suruburi autofiletante, diblu de distantare)=1,03	m2			3 541,13 ----- 116,41
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2500	84,97	106,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	84,97	10,20
	2811236304903	Panouri "Sandwich" *	m2	1,0200	3 000,00	3 151,79
	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	3,2000	60,00	197,76
	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	3,0000	2,00	6,18
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	2,00	6,18
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1750	121,00	21,81
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	410,00	41,00